
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SKARBU

W a r s z a w a ,  dnia 10 w r z e ś n i a  1938 r.

Nr 25

T R E Ś Ć  D Z I A Ł U  U R Z Ę D O W E G O :

Ro z p o r z ą d z e n ie  p r e z y d e n t a  Rz e c z y p o s p o l it e j :

p
° z* 615— z dnia 23 sierpnia 1938 r. o tymczasowym wprowadzeniu w życie postanowień drugiego protokołu 

dodatkowego do konwencji handlowej i nawigacyjnej między Rzecząpospolitą Polską a Królestwem 
Rumunii z dnia 23 czerwca 1930 r. . . . . . . . . . . .  851

Ro z p o r z ą d z e n i a  m i n i s t r ó w :

°z. 616— Skarbu z dnia 22 sierpnia 1938 r., wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz
Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 26 kwietnia 
1938 r. o zniżkach celnych i zwolnieniach od cła . . . . . . . . . . .  852

u 617— Skarbu z dnia 2 września 1938 r.f wydane co do § 1 w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Re
form Rolnych —  o ustaleniu wysokości opłaty od mąki i kaszy oraz o poborze tej opłaty . . . 854

o 618— Spraw Wewnętrznych z dnia 18 sierpnia 1938 r. o zmianie granic gmin wiejskich Falenty i Wilanów
w powiecie i województwie warszawskim . . . . . . . . . . . .  854

u 619— Spraw Wewnętrznych z dnia 30 lipca 1938 r. wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu, Spraw
Zagranicznych i Spraw W ojskowych w sprawie kontroli ruchu osobowego przez granice Państwa . 854

n 620— Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 18 sierpnia 1938 r. wydane w porozumieniu
z Ministrem Skarbu w sprawie wykonania ustawy z dnia 22 lutego 1937 r. o ulgach w spłacie na
leżności z tytułu stypendiów i pożyczek  ..................................................... 859

°&WlESZCZENIA URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA:
p

°z. 621— z dnia 1 września 1938 r. w sprawie umorzenia 1% pożyczki kolejowej z 1930 r. . . . . . 861

” 622— z dnia 31 sierpnia 1938 r. w sprawie wylosowanych bonów Funduszu Inwestycyjnego . . . .  861

°RWlESZCZENIA PRZEWODNICZĄCEGO RADY SPÓŁDZIELCZEJ:
P

623— z dnia 6 września 1938 r. o utraceniu przez rewidentów prawa do przeprowadzania rewizji spół
dzielni . . . . . . . .  . . . . . . . . . » >  862

" 624— z dnia 6 września 1938 r. o zatwierdzeniu prawa rewidentów do przeprowadzania rewizji w spół
dzielniach ..........................................................................   862



WYKŁADNIA USTAWY O OPŁATACH STEMPLOWYCH:

Poz. 625— Nr 583 do art. 93 u. o. s.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU:

Poz. 626— L. D. IV. 21820/1/38 z dnia 1 września 1938 r. w sprawie uzupełnienia wykazu zagranicznych Klu
bów, wystawiających książeczki z przepustkami granicznymi, za które gwarancję złożył Polski 

y Touring Klub . . . . . . .  . . . . .

DZIAŁ NIEURZĘDOWY s

Z MINISTERSTWA SKARBU:

Komunikat o zaginięciu kwitariusza . . . . . . .
Komunikat o zagubieniu pokwitowań z dziennika specjalnego Nr 1

Wyciąg z Ceduły Urzędowej Giełdy Pieniężnej w Warszawie

OGŁOSZENIA.



Nr 25. Pozycja 615. 851

615
ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 23 sierpnia 1938 r.

o tymczasowym wprowadzeniu w życie postanowień drugiego protokołu dodatkowego do kon
wencji handlowej i nawigacyjnej między Rzecząpospolitą Polską a Królestwem Rumunii z dnia 

23 czerwca 1930 r.

Na podstawie art. 52 ust. (2) ustawy konstytucyjnej postanawiam co następuje:

Art. 1. (1) Wprowadza się tymczasowo w życie postanowienia podpisanego w Warsza-
wie dnia 22 lipca 1938 r. drugiego protokołu dodatkowego do konwencji handlowej i nawiga
cyjnej między Rzecząpospolitą Polską a Królestwem Rumunii z dnia 23 czerwca 1930 r.

(2) Tekst wspomnianego protokołu dodatkowego zawarty jest w  załączniku do rozpo
rządzenia niniejszego.

Art. 2. Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się Ministrom: Spraw Zagra
nicznych, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Skarbu, w porozumieniu z in
nymi właściwymi ministrami.

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od 
dnia 15 sierpnia 1938 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski

Minister Spraw Zagranicznych: Beck

Minister Skarbu: E . Kwiatkowski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
J. Poniatowski

Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman 

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 sierpnia 1938 r. Nr 64, poz. 485).

Załącznik do rozp. Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 23 sierpnia 1938 r. (Dz. Urz. Min 
Sk. poz. 615).

Przekład.

II PROTOKÓŁ DODATKOWY
konwencji handlowej i nawigacyjnej między 

^ecząpospolitą Polską a Królestwem Rumunii, 
Podpisanej w Warszawie dnia 23 czerwca 1930 r.

. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i Rząd Kró- 
d^twa Rumunii, zgodziwszy się uzupełnić aneks 
^ do konwencji handlowej i nawigacyjnej mię- 

Rzecząpospolitą Polską a Królestwem Ru- 
11111 ni i, podpisanej w Warszawie dnia 23 czerw- 

1930 r., postanowiły zawrzeć odnośny pro

tokół i w tym celu mianowały jako swoich Peł
nomocników:

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej:
J. E. Pana Jana SZEMBEKA, Podsekretarza 

Stanu w  Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych,

Rząd Królestwa Rumunii:
J. E. Pana Ryszarda FRANASSOVICI, A m ba

sadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego 
Rumunii w  Warszawie,
którzy, po okazaniu swych pełnomocnictw, 

uznanych za dobre i w  należytej formie, zgodzili 
się na następujące postanowienia:

1. Uzupełnia się aneks B do wyżej wymie
nionej konwencji, jak następuje:

^°zycja  polskiej 
taryfy celnej N a z w a  t o w a r u

Cło wywozowe  
w złotych za 100

kg

57 ex p. 1 Winogrona świeże w opakowaniu ponad 5 kg, od 15  sierpnia 
do 1 4  października 1 9 3 8  r. . 3 5 . —



852 Pozycja 616. Nr 25,

Protokół niniejszy będzie ratyfikowany i do- tów ratyfikacyjnych i będzie obowiązywał do
kumenty ratyfikacyjne będą wymienione w  dnia 14 października 1938 r.
Warszawie możliwie jak najprędzej. Wejdzie on Sporządzono w dwóch egzemplarzach, W
w życie 10 dnia po dacie wymiany dokumen- Warszawie, dnia 22 lipca 1938 r.

Szembek Franassovici

616
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 sierpnia 1938 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych 
w sprawie zmiany rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 26 kwietnia 1938 r. o zniżkach celnych

i zwolnieniach od cła.

Na podstawie art, 23 ust. 1 lit. a) rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 października 1933 r. o prawie celnym (Dz. 
U. R, P. Nr 84, poz. 610) zarządzam co nastę
puje:

§ 1. W  wykazach stanowiących załączni

ki do § 1 rozporządzenia Ministra Skarbu z dflja 
26 kwietnia 1938 r., wydanego w porowimiefl*1* 
z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Rolni' 
d w a  i Reform Rolnych o zniżkach celnyd1 
i zwolnieniach od cła (Dz U. R. P. Nr 30, p °z‘ 
271), wprowadza się zmiany następujące:

L W  wykazie Nr 1:

a) dodaje się nowe pozycje o brzmieniu:

Pozycje i punkty 
t. c. przywozowej N a z w a  t o w a r u

L  • .  0  0Lio znizone w /o 
cła normalnego

(autonomicznego)

,,162 p. 5 Kostki i półkostki brukowe, zgłoszone do odprawy celnej
w czasie od 15 kwietnia 1938 r. . . . .  . bez cła

310 z p. 1 W odorotlenek glinu —  do wyrobu siarczanu glinu wolnego
od zelaza • «  • «  «  «  • «  » 15

746 z p. 2c Półfabrykaty z gumy twardej o wadze sztuki 100 g i mniej
z odciśniętymi lecz nierozciętymi zębami . . . . 20

z 915 Szyby samochodowe prasowane lub lane, szlifowane, pole
rowane —  do wyrobu samochodów:

o grubości 5 mm i mniej . . . . . . . . 8
o grubości powyżej 5 mm i o powierzchni do 4.000 cm2 . 
o grubości powyżej 5 mm i o powierzchni powyżej 4.000 cm2

4

do 10.000 cm2 . . . . . . . . . 3
946 Niewyrabiane w kraju walce stalowe kute, sprowadzane

przez huty i walcownie metali . . . . . . 20
z 952 pp.  1 i 2 Liny, także z ośrodkiem konopnym lub jutowym, z drutu że

laznego, stalowego, o średnicy lub grubości pojedynczych
drutów powyżej 1 mm . . . . . . . 5

1047 z p. la Niewyrabiane w kraju silniki tłokowe spalinowe typu samo
chodowego —  do wyrobu wagonów motorowych . 5

z 1085 p. 8b Niewyrabiane w kraju części silników —  do wyrobu silników
i p. 10 s p a l i n o w y c h ............................................................................. 20

z 1085 pp. 8 i 10 Niewyrabiane w kraju części silników do wagonów motoro
wych, sprowadzane do zamiany zużytych części tych
silników w wagonach o napędzie spalinowym . 30

z 1085 z p. lOa Niewyrabiane w kraju części maszyn i aparatów o wadze
I i b I oraz sztuki powyżej 500 kg, sprowadzane przez zakłady prze
z 1099 pp. 1, 
2, 3 i 4

mysłowe . . 25

1145 z p. 12 Niewyrabiane w kraju karburatory —  do wyrobu silników
s p a l i n o w y c h ............................................................................. 20";

70



Nr 25. Pozycja 616. 853

Pozycje i punkty 
t* c. przywozowej N a z w a  t o w a r u

Cło zniżone w % %  
cła normalnego 

(autonomicznego)

b) pozycja wykazu:
z 1137 p . 1 Ciągów,ki (traktory) z silnikiem 6 cylindrów i mniej, oprócz 

g ą s i e n i c o w y c h .............................................................................
otrzymuje brzmienie:

16 f  9

z 1137 p. 1 Ciągówki (traktory) z silnikiem 6 cylindrów i mniej . 169 9

II. W  wykazie Nr 2:

a) dodaje się nowe pozycje o brzmieniu:

Pozycje i punkty 
*• c. przywozowej N a z w a  t o w a r u

Cło zniżone w % %  
cła normalnego 

(autonomicznego)

»»£ 137 p. 5 

 ̂ 674 z p. 2a

Przetwór krwi zwierzęcej (zasadowy) —  do wytwarzania 
piany w aparatach przeciwpożarowych . . . .

W ojłok wełniany w taflach o grubości od 15 do 20 mm włącz
nie, nasiąknięty klejem —  do wyrobu przybitek do 
a m u n i c j i ......................................................................................

25

11";
b) pozycja wykazu:

»»399 z p. 5 Kwas aminonaftolodwusulfonowy 2.8.3.6 (kwas 2 R), kwas 
aminonaftolosulfonowy 1.8.4 (kwas S), kwas aminonaf
tolodwusulfonowy 1.8.2.4 (kwas 2 S) —  do celów prze* 
m y s ł o w y c h ............................................................................. 35"

otrzymuje brzmienie:
»>399 z p. 5 Kwas aminonaftolodwusulfonowy 2.8.3.6 (kwas 2 R), kwas 

aminonaftolosulfonowy 1.8.4 (kwas S), kwas aminonafto
lodwusulfonowy 1.8.2.4 (kwas 2 S) oraz sole tych kwa
sów —  do celów przemysłowych . . . . . 35".

III. W  wykazie Nr 3;

a) dodaje sic nową pozycję o brzmieniu:

Pozycje i punkty 
c. przywozowej N a z w a  t o w a r u

Cło zniżone w % %  
cła normalnego 

(autonomicznego)

356 Trójoctan gliceryny . . . . . 0 0 0 9 10” ;
b) skreśla się pozycję:

’•* 746 z p. 2c Półfabrykaty z gumy twardej o wadze sztuki 100 g i mniej 
z odciśniętymi lecz nierozciętymi zębami . 20”.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
*Vcie trzeciego dnia po dniu ogłoszenia.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 sierpnia 1938 r. Nr 64, poz, 486).



854 Pozycje 617— 619. Nr 25.

617

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 2 września 1938 r.

wydane co do § 1 w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych —  o ustaleniu wy* 
sokości opłaty od mąki i kaszy oraz o poborze tej opłaty.

Na podstawie art, 4 ust. (2) i (3) ustawy 
z dnia 5 sierpnia 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 56, 
poz. 447) o środkach finansowych na popieranie 
gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen 
artykułów rolniczych zarządzam co następuje:

§ 1. W ysokość opłaty na cele gospodarczo 
uzasadnionego kształtowania cen artykułów rol
niczych na rynku wewnętrznym, od mąki żyt
niej, pszennej i jęczmiennej oraz od kaszy pszen

nej i jęczmiennej ustala się na 3 złote od 100 kg 
mąki lub kaszy.

§ 2. Zarządza się z dniem 5 września 1938 
pobór opłaty ustalonej w  § 1.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem 5 września 1938 r.
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 2 w rześni 
1938 r. Nr 65, poz. 491).

618
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH  

z dnia 18 sierpnia 1938 r. 

o zmianie granic gmin wiejskich Falenty i Wilanów w powiecie i województwie warszawskim'

Na podstawie art, 1 i 4 ustawy z dnia 
22 września 1922 r. w przedmiocie zmiany gra
nic oraz rozwiązywania i tworzenia gmin wiej
skich na obszarze b. zaborów rosyjskiego i au
striackiego (Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 770) zarzą
dzam co następuje:

§  1. Z gminy wiejskiej Falenty w powie
cie i województwie warszawskim wyłącza się 
część gruntów gromad Grabów i Imielin i włącza 
się je do gminy wiejskiej Wilanów w  tymże p o 
wiecie i województwie.

Nowa granica gmin Falenty i Wilanów biec 
będzie: od punktu położonego w odległości 
680 m na zachód od rzosy Puławskiej przy zbie
gu gruntów wsi W yczółki i kolonii Grabów oraz 
terenów Towarzystwa Zachęty do Hodowli K o 
ni w  Polsce wzdłuż drogi w  kierunku południo-

wo-wschodnim, aż do wsi Imielin w odległość
350 m na wschód od szosy Pulawskiej, sk3■* 
skręca drogą polną w  kierunku północno-wscho' 
dnim do punktu odległego o 560 m. położonej0 
na miedzy, stanowiącej przedłużenie grafl*L 
gruntów wsi Imielin i wsi Służęv/iec; z teg0 
punktu granica skręca w  kierunku wschodni**1 
i biegnie tą miedzą do granicy gruntów wsi Sh*' 
żewiec i wsi Imielin.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi ^  
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj S k ła d k ow i

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 2 wrześni 
1938 r. Nr 65, poz. 490).

619
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 30 lipca 1938 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu, Spraw Zagranicznych i Spraw Wojskowy^ 
w sprawie kontroli ruchu osobowego przez granice Państwa.

Na podstawie art. 2 ust. (3) i art. 22 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
23 grudnia 1927 r. o granicach Państwa (Dz. U. 
R. P. z 1937 r. Nr 11, poz. 83) zarzadzam co na
stępuje:

R o z d z i a ł  I.

Przepisy ogólne.
§ 1. (1) Osoby, przekraczające g*^11̂

Państwa, podlegają kontroli, dokonywanej PrZ



Nr 25. Pozycja 619. 855

^ymienione w § 16 państwowe organa służby 
bezpieczeństwa, nazywane dalej organami kon
so l i  granicznej.

(2) Kontrola ta polega na sprawdzaniu do
kumentów, upoważniających do przekraczania 
Sranicy w sposób, określony w niniejszym roz
porządzeniu.

§ 2. (1) Dokumentami, uprawniającymi do
Przekraczania granicy Państwa są:

a) ważne paszporty zagraniczne, wysta
wione przez władze polskie (paszporty 
zwyczajne, zbiorowe, służbowe, dyplo
matyczne) ,

b) paszporty zagraniczne, wystawione 
przez władze obce, zaopatrzone w waż
ną wizę wjazdową lub przejazdową 
urzędu zagranicznego Rzeczypospolitej 
Polskiej —  o ile w poszczególnych przy
padkach obowiązek posiadania polskich 
wiz konsularnych nie został zniesiony,

c) ważne dla danego odcinka granicznego 
dokumenty graniczne, określające ob 
szar i termin ich ważności, wydawane 
na podstawie umów międzypaństwo
wych,

d) karty tranzytowe, wystawiane przez to
warzystwa okrętowe dla emigrantów 
do państw zamorskich,

e) dowody tożsamości dla cudzoziemców 
oraz świadectwa tożsamości (tzw. nan- 
senowskie), wydawane cudzoziemcom 
przez władze polskie lub obce, zaopa
trzone —  przy zamierzonym przyjeź- 
dzie do Państwa Polskiego —  w odpo
wiednie wizy urzędu zagranicznego 
Rzeczypospolitej Polskiej lub wizy po
wrotne władz administracji ogólnej,

f) oraz, jeżeli chodzi o granicę morską, 
dokumenty wymienione w §§ 12 i 14, 
a także ważne polskie książeczki że
glarskie i morskie karty rybackie, je
żeli cel podróży został potwierdzony 
przez właściwą władzę zaciągową, wre
szcie obce książeczki żeglarskie i mor
skie karty rybackie, jeżeli są zaopa
trzone w ważne wizy urzędu zagranicz
nego Rzeczypospolitej Polskiej.

^prócz wymienionych wyżej mogą upoważniać 
przekraczania granicy jeszcze i inne doku- 

Mfcnty, jakie by zostały w przyszłości przewi
j a n e  w przepisach specjalnych (umowach 
Międzypaństwowych).

(2) Do przekraczania granicy między Pań
stwem Polskim a W. M. Gdańskiem uprawnia
ją —  oprócz dokumentów, wymienionych w ust. 
'*) lit. a) i b) —  dowody osobiste, zaopatrzone 
^  potwierdzenie obywatelstwa polskiego 
^ g lę d n ie  gdańskiego, oraz legitymacje urzę
dowe (urzędników państwowych, pracowników 
Przedsiębiorstw państwowych i osob wojsko
wych).

R o z d z i a ł  II.

Przepisy o kontroli granicznej w komunikacji 
lądowej, rzecznej i lotniczej.

§ 3. (1) Kontrolę osób, przekraczających
granicę w ruchu pieszym, kołowym (samocho
dowym) i kolejowym oraz w komunikacji rzecz
nej na wodach śródlądowych (rzeki spławne), 
wykonuje się w  położonych na granicy lub przy 
granicy miejscach, wyznaczonych dla danego 
ruchu. Miejsca te, nazywane dalej przejściami 
granicznymi, wymienione są w specjalnych 
przepisach (w umowach międzypaństwo
wych) albo też w porozumieniach lokalnych 
granicznych władz administracji ogólnej z od
powiednimi władzami państw, sąsiadujących 
z Państwem Polskim (przejścia gospodarcze).

(2) Kontrola osób w ruchu kolejowym mo
że odbywać się także w pociągach pomiędzy 
granicą Państwa a jedną ze stacyj kolejowych.

§ 4. Dokonywanie kontroli osób w lotni
czej komunikacji między Państwem Polskim 
a innymi państwami odbywa się na lotniskach 
paszportowo-celnych lub innych specjalnie w y
znaczonych, położonych wewnątrz kraju. W  ra
zie przymusowego lądowania statków powietrz
nych (samolotów) poza lotniskami paszporto
wo-celnymi, kontroli tej dokonuje się w miej
scu przymusowego lądowania.

§ 5. Osoby, przybywające na przejścia 
graniczne (lotniska paszportowo-celne lub też 
poza tymi lotniskami), obowiązane są okazać 
organom kontroli granicznej jeden z dokumen
tów (§ 2), uprawniających do przekraczania 
granicy oraz, na ich żądanie, także inne doku
menty osobiste, posiadane przez daną osobę 
(§ 18 ust. (1) lit. a)).

§ 6. Jeżeli cudzoziemiec przekracza gra
nice Państwa w celu przelotu (tranzytem) przez 
obszar Państwa Polskiego, a z usprawiedliwio
nych powodów nie zdążył uzyskać polskiej wizy 
przejazdowej, właściwa dla lotniska paszpor
towo-celnego powiatowa władza administracji 
ogólnej może wydać zezwolenie na dalszy prze
lot (wzór Nr 1), jeżeli:

a) przelot może być dopuszczony bez 
szkody dla dobra Państwa,

b) cudzoziemiec wykaże się ważnym pasz
portem swego państwa, zaopatrzonym 
w wizę wjazdową lub przejazdową kra
ju sąsiadującego z Państwem Polskim, 
do którego się udaje, lub przez który 
następuje przelot, o ile kraj ten wiz ta
kich wymaga, oraz biletem lotniczym 
ważnym na bezpośredni przelot do tego 
kraju. Zezwolenie takie może być wyda
ne z ważnością na czas najwyżej do 
dwóch dni.



856 Pozycja 619. Nr 25.

§ 7. (1) Przekraczanie granicy Państwa
jest zakazane:

a) poza wyznaczonymi dla granicznego 
ruchu osobowego przejściami granicz
nymi,

b) przez inne przejście graniczne niż 
określone w dokumencie przez władzę, 
która ten dokument wystawiła,

c) w dniach i godzinach, w których przej
ście graniczne dla ruchu osobowego 
jest zamknięte (§ 17).

(2) Przepis ust. (1) nie dotyczy przypad
ków, w których:

a) granicę przekraczają przedstawiciele 
władz państwowych lub ich organa albo 
osoby na wezwanie tych władz, w 
związku z wykonywaniem czynności 
urzędowych,

b) Minister Spraw Wewnętrznych wyda 
specjalne zezwolenie na przekroczenie 
granicy poza przejściami granicznymi.

R o z d z i a ł  III.

Przepisy o kontroli granicznej w komunikacji
morskiej.

§ 8* Kontrolę osób, przekraczających gra
nicę Państwa w komunikacji morskiej, w yko
nuje się w portach polskich, przy czym kontrola 
przy lądowaniu pasażerów odbywa się na stat
kach, a przy zaokrętowaniu —  na lądzie.

§  9. Kapitan statku lub upoważniony za
stępca (agent, makler) obowiązany jest:

a) zgłosić organowi kontroli granicznej 
przybycie każdego statku, który ma za
winąć do portu polskiego z zagranicy, 
co najmniej na godzinę przed przyby
ciem statku do brzegu,

b) dołączyć do zgłoszenia listę pasażerów 
i spis załogi statku,

c) zgłaszać organowi kontroli granicznej 
odejście każdego statku z portu polskie
go za granicę, co najmniej na dwie go
dziny przed odejściem i zatrzymać sta
tek w porcie aż do zakończenia spraw
dzania dokumentów.

§ 10. Osoby, przyjeżdżające na obszar 
Państwa Polskiego drogą morską, obowiązane 
są okazać organom kontroli granicznej jeden 
z dokumentów, uprawniających do przekrocze
nia granicy, wymienionych w § 2 ust. (1) lit. a),
b), d), e) i f) oraz w ust. (2).

§ 11. (1) Pasażerowie statków zawijają
cych z zagranicy do portów polskich, jeżeli nie 
posiadają dokumentów uprawniających do prze
kraczania granicy (§ 10), mogą wysiadać na ląd

na podstawie dowodów pasażerskich (wzór 
Nr 2), składających się z dwóch części: karty 
lądowania i karty zaokrętowania. Przy wysia' 
daniu pasażera na ląd, organ kontroli granicz' 
nej zatrzymuje kartę lądowania przy sobie. Przy 
powrocie na statek organ kontroli granicznej 
odbiera kartę zaokrętowania.

(2) Organ kontroli granicznej nie d o p u ś c i  
do lądowania osób, których pobyt na obszarzc 
Państwa Polskiego może zagrażać bezpieczem 
stwu, spokojowi lub porządkowi publicznemu 
Nie będą również dopuszczone na ląd osoby* 
które dostały się na statek bez wykupienia kaf' 
ty okrętowej.

(3) Formularze dowodow pasażerskich wV 
daje kapitanom statków powiatowa władza ad' 
ministracji ogólnej za pośrednictwem firm ma' 
klerskich.

§ 12. Posiadacz dowodu pasażerskiego ^ 
czasie postoju jego statku w  porcie polskim jest 
uprawniony do nieprzerwanego pobytu i porU' 
szania się na lądzie na obszarze powiatów mo*' 
skiego i kartuskiego oraz do przekraczania gra' 
nic Państwa w obrębie tych powiatów w km' 
runku W. M. Gdańska.

§  13. (1) Członkowie załogi statków, za"
wijających z zagranicy do portów polskich, m°' 
gą w czasie postoju statku wysiadać na ląd i P°1 
ruszać się swobodnie w obrębie portu i miasta 
portowego, choćby nie posiadali jednego z do* 
kumentów wymienionych w  § 10, jeżeli wyleś1" 
tymują się dowodem, stwierdzającym ich zajS' 
cie, jako członków załogi statku (książeczki 
glarskie, morskie karty rybackie lub zaświad' 
czenie kapitana statku, zaopatrzone w pieczę0 
statku).

(2) Przepisy § 11 ust. (21 mają odpowiedni 
zastosowanie i do członków załogi statku.

§ 14. (1) W  razie stwierdzenia —  bezp0',
średnio przed odejściem statku —  n i e o b e c n o ś ć

członków załogi statku, kapitan statku ob°' 
wiązany jest wstrzymać odejście statku do cza' 
su powrotu lub doprowadzenia pozostały0; 
w porcie marynarzy, będących cudzoziemcami'

|2) Przepisy ust. (1) nie będą stosowali 
w  przypadku, gdy:

a) członek załogi statku nie może odby^ 
dalszej podróży z powodu obłożnć 
choroby, stwierdzonej przez lekar^ 
portowego,

b) członek załogi statku ma się udać z P0' 
lecenia armatora na inny statek,

c) kapitan statku złoży kaucję na pokry 
cie kosztów ewentualnej repatriacji P0,. 
zostałych marynarzy; wysokość kan°l 
określa powiatowa władza administracJ 
ogólnej.

§ 15. Przepisy rozdziału niniejszego 
noszą się do wszelkich statków —  zaróW*1



Nr 25. Pozycja 619 857

handlowych (pasażerskich, towarowych) jak 
i sportowych (jachtów oraz innych) —  o ile 
udają się za granicę lub też przybywają z za
granicy do portów polskich, nie dotyczą na
tomiast okrętów wojennych.

R o z d z i a ł  IV.

Organa kontroli granicznej.

§ 16. (1) Organami kontroli granicznej na
przejściach granicznych i poza tymi przejścia
mi oraz na lotniskach paszportowo-celnych 
1 w  portach polskich są: Policja Państwowa, 
Policja Województwa Śląskiego, Straż Granicz
na i Korpus Ochrony Pogranicza. Oprócz tych 
organów, Minister Spraw Wewnętrznych w po
szum ieniu z Ministrem Skarbu może w p o 
szczególnych przypadkach powoływać funkcjo- 
Uariuszów urzędów celnych do wykonywania 
kontroli granicznej.

(2) Kontrolę graniczną wykonują wymie
nione w  ust. (1) organa, każdy w  zakresie 
kleconym mu szczególnymi przepisami lub za
rządzeniami.

§  17. (1) O ile przepisy specjalne (umowy
Międzypaństwowe) nie stanowią inaczej, orga
na kontroli granicznej dokonują kontroli osób 
na przejściach granicznych w ruchu pieszym 

kołowym (samochodowym) w czasie od 
1 kwietnia do 30 września w godzinach od 8 
do 14 i od 16 do 20, w  czasie zaś od 1 paździer
nika do 31 marca w  godzinach od 8 do 13 i od 
15 do 18.

(2) Kontrola graniczna na przejściach gra
nicznych kolejowych odbywa się w  czasie 
Przyjazdu z zagranicy lub wyjazdu za granicę 
Pociągów kursujących według ustalonego roz
kładu jazdy. Przepis ten ma odpowiednie za
stosowanie również i do przylotów względnie 
°dlotów statków powietrznych w  komunikacji 
Międzynarodowej oraz statków w  komunikacji 
Morskiej i na wodach śródlądowych.

(3) O uruchomieniu pociągów nadzwyczaj
nych, nie objętych rozkładem jazdy, jak rów- 
Meż i statków powietrznych, właściwe władze 
kolejowe lub lotnicze, a o przybyciu lub od
jaździe statków w komunikacji morskiej —  ka
f t a n  statku lub właściwy zastępca (agent, ma
kler), obowiązane są zawiadomić organa kon
troli granicznej.

, §  18. (1) Organa kontroli granicznej (§ 16),
ftórym  zlecone są obowiązki dokonywania 
kontroli granicznego ruchu osobowego obowią- 
*9ne są do:

a) żądania okazania dokumentu, upoważ
niającego do przekraczania granicy, a 
w razie potrzeby i innych dokumentów 
osobistych, sprawdzania autentyczno

ści dokumentu, uprawniającego do prze
kroczenia granicy, tożsamości legity
mującej się tym dokumentem osoby, 
ważności jego co do czasu, na jaki był 
wydany, oraz co do przejścia granicz
nego, o ile przejście to jest w dokumen
cie wyznaczone,

b) stwierdzenia dokonanej kontroli przez 
uczynienie odpowiedniej adnotacji w tym 
dokumencie (§ 20),

c) zatrzymania dokumentów osobistych 
osoby kontrolowanej oraz zatrzymania 
tej osoby w razie uzasadnionych podej
rzeń co do autentyczności tych doku
mentów lub też gdyby się okazało, że 
według posiadanych informacji urzędo
wych, osoba zamierzająca przekroczyć 
granicę jest poszukiwana przez władze 
krajowe,

d) niedopuszczania do przekraczania gra
nicy Państwa poza przejściami granicz
nymi,

e) oddawania w  ręce władz granicznych 
sąsiedniego państwa lub ich organów, 
osób, podlegających ekstradycji lub de
portacji oraz przyjmowania osób, w y 
dawanych w  drodze ekstradycji lub de
portowanych z zagranicy do Państwa 
Polskiego.

(2) Jednakże nie będą przyjęte i dopusz
czone do przekroczenia granicy osoby depor
towane do Państwa Polskiego, jeżeli nie są 
obywatelami polskimi, z wyjątkiem osób de
portowanych tranzytem do innych krajów przez 
Polskę oraz osób, co do których Minister Spraw 
Wewnętrznych wyda specjalne zarządzenia.

§ 19. (1) Organa kontroli granicznej, do 
konując ochrony granicy Państwa i kontroli 
granicznego ruchu osobowego, obowiązane są 
do wzajemnej współpracy oraz do współpracy 
z organami władz celnych.

(2) Organa kontroli granicznej, którym zle
cona jest ochrona granicy lub kontrola gra
nicznego ruchu osobowego, podlegają w tym 
zakresie władzom administracji ogólnej według 
zasad, określających ich stosunek do tych 
władz, a ustalonych w przepisach specjalnych.

§ 20. (1) Dokonanie kontroli granicznej —
zarówno przy wjeździe na obszar Państwa Pol
skiego jak i przy opuszczeniu tego obszaru, 
organ kontroli granicznej stwierdza przez przy
łożenie na dokumencie, uprawniającym daną 
osobę do przekroczenia granicy, odpowiedniej 
pieczęci (wzór Nr 3), określającej miejsce i da
tę przekroczenia.

(2) O ile władza nie zarządzi inaczej, prze
pisu ust. (1) nie stosuje się do osób, przekra
czających granicę Państwa na podstawie doku
mentów granicznych, wymienionych w § 2 ust.



858 Pozycja 619. Nr 25.

(1) lit. c) oraz morskich kart rybackich, wymie
nionych w § 2 ust. (1) lit. f).

§ 21, Organ kontroli granicznej nie do
puści do przekroczenia granicy Państwa osób, 
nie mogących wykazać się ważnym dokumen
tem, uprawniającym do przekroczenia granicy 
oraz usiłujących przekroczyć granicę w innym 
miejscu aniżeli określonym w dokumencie. D o 
puszczenie takich osób do przekroczenia gra
nicy Państwa Polskiego może nastąpić wyjąt
kowo i tylko na zarządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych.

§  22, (1) Kontrola podróżnych w pocią
gach międzynarodowych i na lotniskach pasz
portowo-celnych odbywa się jednocześnie z re
wizją celną, dokonywaną przez urzędy celne. 
W  ruchu pieszym i kołowym (samochodowym) 
kontrola paszportowa odbywa się przed re
wizją celną.

(2) W  komunikacji morskiej kontrola do
kumentów odbywa się przed rewizją celną. Na 
statkach pasażersko-towarowych lub towaro
wych, przystosowanych do przewozu pasaże
rów, kontrolę dokumentów przeprowadza się 
równocześnie z odprawą celną na pokładzie 
statku lub też w jego pomieszczeniach.

R o z d z i a ł  V.

Przepis końcowy,

§ 23, Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w  życie po upływie trzydziestu dni od dnia 
ogłoszenia.

Minister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj Składkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 2 września 
1938 r. Nr 65, poz. 489).

Załączniki do rozp. Min. Spraw Wewn. 
z dnia 30 lipca 1938 r. (Dz. Urz. Min. Sk« 
poz. 619).

Wzór Nr 1
do § 6.

8 cm X 10 cm

Nr....................

Zezwala się niniejszym

Panu..................................................................................

obywatelowi

na przelot (tranzytem) przez obszar Państwa 

Polskiego.

Ważne do dnia włącznie.

................  dnia.....................................19.......

Pieczęć Starostwa:

podpis Starosty



Nr 25. Pozycja 620. 859

Wzór Nr 2
do § 11.

Karta lądowania 
Carte de debarąucment.

Nr

Statek
Navire

Armator
Armateur

Nazwisko
Nom

Imię
drenom

Obywatelstwo
Ressortissant

Oddać organowi kontroli granicznej przy lądo
waniu-

Rendre a 1'organe de contróle des frontieres 
en debarąuant.

Karta zaokrętowania 
Carte d'embarquement.
Ważna w czasie postoju statku w porcie 
Valable pendant la relache du navire dans 

le port.

Nr....................

Statek
NavireIi

| Armator 
| Armateur

Nazwisko
Nom

Imię
Prenom

Obywatelstwo 
i Ressortissant

Oddać organowi kontroli granicznej przy po
wrocie na statek.

Rendre a 1’organe de contróle des frontieres 
a Tembarąuement.

Średnica 3.5 cm Średnica 3.5 cm

Wzór Nr 3
do § 20.

620
Ro z p o r z ą d z e n i e  m i n i s t r a  w y z n a n  r e l ig ij n y c h  i o ś w i e c e n i a  p u b l ic z 

n e g o

z dnia 18 sierpnia 1938 r.

Wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu w sprawie wykonania ustawy z dnia 22 lutego
1937 r. o ulgach w spłacie należności z tytułu stypendiów i pożyczek.

Na podstawie art. 2 ustawy z dnia 22 lute- § 1. Osoby, którym przysługuje na mocy
£o 1937 r. o ulgach w spłacie należności z ty- ustawy z dnia 22 lutego 1937 r. o ulgach w spła-
lułu stypendiów i pożyczek (Dz. U. R. P. Nr 13, cie należności z tytułu stypendiów i pożyczek
Poz. 90) zarządzam co następuje: (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 90) prawo do obniżę-



860 Pozycja 620. Nr 25.

nia niespłaconych należności z tytułu pobra
nych stypendiów i pożyczek i które z tego pra
wa pragną skorzystać, wnoszą podania do 
władz tej szkoły, w której pobierały stypendia 
lub pożyczki.

§  2. Do podania należy dołączyć oświad
czenie o wysokości i źródłach dochodu, podle
gającego państwowemu podatkowi dochodowe
mu, według wzoru załączonego do niniejszego 
rozporządzenia. Informacje podane przez pe
tenta będą sprawdzane w drodze urzędowej.

§ 3* Obniżenie niespłaconych należności 
z tytułu pobranych stypendiów i pożyczek o 
30% zarządza w państwowych szkołach aka
demickich rektor, zaś w prywatnych szkołach 
akademickich —  Minister Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego, któremu szkoły te 
przedstawiają wniesione podania.

Sposób spłaty obniżonej należności w pań
stwowych szkołach akademickich ustala rek
tor, w prywatnych zaś —  Minister Wyznań R e
ligijnych i Oświecenia Publicznego.

§ 4. Zwolnienie od spłaty należności z 
tytułu stypendiów i pożyczek uzyskują te oso
by, które

a) były pomocniczymi siłami naukowymi 
w dniu wejścia w życie ustawy, przy 
czym umorzeniu podlegają należności

zaległe, jak również przypadające do 
spłaty w czasie pełnienia czynności po
mocniczych sił naukowych,

b) zostaną zatrudnione jako pomocnicze 
siły naukowe po dniu wejścia w życie 
ustawy; w tym przypadku umorzeniu 
podlegają te części sumy dłużnej, któ
rych terminy płatności przypadają W 
czasie pełnienia czynności pomocniczej 
siły naukowej.

§ 5- Pomocnicze siły naukowe szkół aka
demickich składają podania o zwolnienie od 
spłaty należności do władz tej szkoły, w której 
pobierały stypendia lub pożyczki. Do podania 
należy dołączyć zaświadczenie szkoły, stwier
dzające pełnienie funkcji pomocniczej siły nau
kowej.

Zwolnienie od spłaty należności w pań
stwowych szkołach akademickich zarządza 
rektor, w prywatnych zaś —  Minister Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego, któremu 
szkoły te przedstawiają wniesione podania.

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia 

Publicznego: W. Świątosławski
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 9 września 

1938 r. Nr 66, poz. 493).

Załącznik do § 2 rozp. Min. Wyzn. Rei. i Ośw. 
Publ. z dnia 18 sierpnia 1938 r. (Dz. Urz. Min. Sk* 
poz. 620).

Imię i nazwisko...........................................................
Adres ...... - ....................................................................
W  której szkole i na jakim Wydziale pobierał 

stypendium lub pożyczki........................................
Jaka suma pozostała do spłacenia.........................

O Ś W I A D C Z E N I E .

Ja niżej podpisany oświadczam, że w roku bieżącym dochody moje, pod' 

legające państwowemu podatkowi dochodowemu zgodnie z ustawą o państwowym 

podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 2, poz. 6), nie przekraczają 

kwoty 300 zł miesięcznie i pochodzą z następujących źródeł (wymienić wszystkie

źródta dochodu wraz z adresami i kwotą rocznego dochodu poszczególnych źródeł):

1 )..................................................................................  z ł..................

2 ) .................................................................................  z ł ..................

3 )................................................................................... zł...................

R a z e m .......................... zł

dnia

(podpis)

193  r.



Nr 25. Pozycje 621—622. 861

621

OBWIESZCZENIE 
URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA

z dnia 1 września 1938 r.

^  sprawie umorzenia 1% pożyczki kolejowej
z 1930 r.

g „ Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
k ..rozPorządzenia Ministrów Skarbu i Komuni

ki* z dnia 20 maja 1932 r. w sprawie wykonania 
oporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 

22 marca 1928 r. o uregulowaniu zobowiązań 
j aństwa Polskiego z tytułu przejęcia Kolei 
i^ ó w  —  Granica Państwa pod Śniatyniem - Za
c z e r ń  (Dz. U. R. P. Nr 44, poz. 426), zostały wy- 

s°Wane do umorzenia z dniem 1 września 1938 r., 
godnie z planem umorzenia, ustalonym w załącz- 

do rozporządzenia Ministrów Skarbu i K o
munikacji z dnia 24 sierpnia 1932 r. (Dz. U. R. P, 
Qr ?5, poz. 679) obligacje 7% pożyczki kolejowej, 

naczone następującymi numerami emisyjnymi:
Nr Nr 

825
844 
848 
855 
881 
886
% 6 
992 

!0l2 
!070 
1086 
1245 
1283 
1304 
1474 
1591 
1784 
1809 
1838
1919
1947
1948 
2000 
2027 
2183
2312 
2418 
2482 
2746 
2821 
2889
2965
3001 
3003 
3l42
3173
3178

Nr Nr Nr Nr Nr Nr
3298 6225 9063
3354 6326 9239
3397 6643 9251
3465 6704 9285
3470 6754 9294
3552 6892 9610
3572 6941 9666
3943 6954 9673
4051 7025 9684
4092 7082 9721
4156 7303 9820
4337 7355 9865
4401 7405 10068
4456 7503 10139
4565 7623 10227
4664 7850 10248
4720 7908 10293
4861 7935 10484
4866 7955 10529
4941 8009 10621
5269 8014 10625
5280 8047 10652
5286 8049 10724
5291 8149 10754
5368 8172 10836
5407 8198 10839
5438 8252 10891
5444 8306 11354
5502 8393 11358
5646 8468 11649
5681 8547 11757
5805 8682 11805
5832 8715 12011
5844 8794 12193
5873 8918 12339
6062 9026 12394
6193 9050 12482

Nr Nr Nr Nr Nr Nr Nr Nr
12488 13486 15210 16153
12619 13587 15338 16614
12719 13688 15377 16621
12744 14212 15455 16647
12863 14233 15480 16762
12875 14343 15567 16777
12955 14345 15578 16836
13008 14391 15606 16918
13037 14476 15657 16927
13085 14634 15857 16928
13139 14892 15861 16952
13142 14894 15926 171%
13145 14897 15967 17283
13438 15031 16035 17545
13471 15101 16082 17555

Ogółem 208 sztuk, każda wartości nominalnej 
500 zł w złocie, na ogólną sumę nominalną 
104.000 zł w złocie.

Dyrektor Urzędu Długów Państwa:
(— ) Dr Jakubowski.

(Przedruk z ,,Monitora Polskiego” z dnia 
7 września 1938 r. Nr 204, poz. 416).

622
O B W I E S Z C Z E N I E  

URZĘDU DŁUGÓW PAŃSTWA
z dnia 31 sierpnia 1938 r. 

w sprawie wylosowanych bonów Funduszu Inwe
stycyjnego,

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 27 października 1933 r. o Funduszu In
westycyjnym (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 636) i § 2 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopa
da 1933 r. o wypuszczeniu Bonów Funduszu Inwe
stycyjnego (Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 694) zostały 
w  drodze losowania w okresie czasu od 4 do 25 
sierpnia 1938 r. umorzone we wszystkich dziesię
ciu seriach, wypuszczonych na podstawie wyżej 
powołanego rozporządzenia Ministra Skarbu, na
stępujące numery Bonów Funduszu Inwestycyjne
go:

nnr Data wylosowania

1605— 18.VIII— 1938 r.
6009— 25. VIII.—
7002— 18. VIII.—
8028— 18. VIII.—
8262— 11. VIII.—
8780— 25.VIII.—

10864—  4. VIII.—  
13429—  4. VIII.—  
14605—  4. VIII.—  
16991— 25.VIII.—  
17445— 11. VIII —  
19063— 11.VIII.—  
19412— 18.VIII.—

11

11

11
11

nnr Data wylcsownnia
22859— 25.VIII.— 1938 r. 
23150— 11. VIII.
24046— 18.V1II 
26585— 11. VIII 
28734—  4.VIII 
29086— 25. VIII 
30186— 18.VIII 
31137— 11. VIII 
31150—  4. VIII 
32082—  4.VIII 
32533— 25.VIII 
34070— 25.VIII 
38834—  4.VIII 
39560— 11. VIII

11
11

11

11
11

11

11
11

20847— 18.VIII.—
Dyrektor Urzędu Długów Państwa:

(— ) Dr Jakubowski.
(Przedruk z ,,Monitora Polskiego” z dnia 

5 września 1338 r. Nr 202, poz. 409).



862 Pozycje 623— 625. Nr 25.

623

OBWIESZCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 
RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 6 września 1938 r.

o utraceniu przez rewidentów prawa do prze
prowadzania rewizji spółdzielni.

Na podstawie § 15, ust. 2 i 4 rozporządze
nia Ministra Skarbu z dnia 26 września 1934 r., 
wydanego w porozumieniu z Ministrem Sprawie
dliwości o organizacji Rady Spółdzielczej (Dz. 
U. R. P. Nr 89, poz. 817) ogłaszam, iż prawo re
wizji utracił rewident:
w Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo- 

Gospodarczych Rz. P. w Warszawie:
Henryk Dąbrowski.

Przewodniczący Rady Spółdzielczej:
(— ) Dr Całkosiński.

624
OBWIESZCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO 

RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 6 września 1938 r.

o zatwierdzeniu prawa rewidentów do przepro
wadzania rewizji w spółdzielniach.

L i s t a  Nr 26.
Na podstawie art. 61 ustawy z dnia 29 paź

dziernika 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. R. P. 
Nr 55, poz. 495 z 1934 r.) oraz § 15, ust. 4 roz
porządzenia Ministra Skarbu, wydanego w poro
zumieniu z Ministrem Sprawiedliwości o organi
zacji Rady Spółdzielczej (Dz. U. R. P. Nr 89, 
poz. 817 z 1934 r.), ogłaszam listę rewidentów, 
którym zatwierdzam prawo do przeprowadza
nia rewizji spółdzielni:
w Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo- 

Gospodarczych Rz, P. w Warszawie:
1. Ludwik Czuchnowski,
2. Jan Kania,
3. Jan Napora,
4. Andrzej Gajewski,
5. Czesław Wałkiewicz;

w „Społem” Związku Soółdzielni Spożywców
R. P. w Warszawie:

1. Aleksander Modes;
w Związku Żydowskich Spółdzielni w Polsce

w Warszawie:
1. Abraham Boruch Horowitz.

Przewodniczący Rady Spółdzielczej:
(— ) Dr Całkosiński.

625
W Y K Ł A D N I A

ustawy o opłatach stemplowych, ustalona przez
Ministerstwo Skarbu.

Skrót: u. o. s. — ustawa o opłatach stemplowyck 
z dnia 1 lipca 1926 r. (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 64, 
poz. 404);

r. w. s.— rozporządzenie wykonawcze z dnia 10 pai- 
dziernika 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 842).

Nr 583 (do art. 93 u. o. s.): Ministerstwo K o
munikacji w  porozumieniu z Ministerstwem 
Skarbu w związku z reklamacjami, wnoszonymi 
przez klientów kolei w myśl § 40 Regulaminu 
Przewozu Towarów wydało okólnik z dnia 8 ma
ja 1937 r., ogłoszony w  Dzienniku Urzędowym 
Ministerstwa Komunikacji (Nr 18 z 1937 r. póz- 
137) w  brzmieniu następującym:

,,Do załatwienia reklamacji o zwrot nie
słusznie zaliczonej na liście przewozowym kw o
ty z tytułu opłaty stemplowej, kompetentną jest 
dyrekcja okręgowa kolei państwowych. W  wy* 
padku uwzględnienia takiej reklamacji —  wypła
cone z powyższego tytułu kwoty należy potrą
cić z bieżących sum opłat stemplowych.

W  tej mierze należy odróżnić: 1) czy przy
chylne załatwienie reklamacji nastąpiło przed 
upływem okresu trzechmiesięcznego (licząc od 
upływu miesiąca, w  którym pobrał opłatę or
gan przedsiębiorstwa P. K. P.), przewidzianego 
w  § 132 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
10 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 99, poz. 
842), 2) czy po upływie tego okresu. W  przypad
ku 1) opłaty stemplowej, jako nienależnej, nie 
wlicza się do sumy opłat za dany miesiąc- 
W  przypadku 2) —  tj. jeśli reklamacja została 
załatwiona przychylnie po upływie wymienione
go okresu 3-miesiecznego, należy kwotę, której 
zwrot zarządza się, a która została już wniesio
na do kasy urzędu skarbowego (bądź urzędu 
opłat stemplowych), potrącić od należności płat
nej w  myśl powołanego § 132 do końca miesiąc 
ca, w  którym nastąpiło przychylne załatwienie 
reklamacji, lub miesiąca następnego. Np. w  razie 
dozwolenia w miesiącu maju zwrotu opłaty 
stemplowej, pobranej w  styczniu, powinno na- 
stąpić potrącenie danej kwoty bądź od należno
ści za luty, płatnej w  maju, bądź od należności 
za marzec płatnej w czerwcu. W  przypadku 2) 
należy w  deklaracji, przy której następuje wpła* 
ta opłat stemplowych (w powyższym przykła' 
dzie wpłata za luty bądź za marzec) wymienić' 
nieuszczuploną należność za dany miesiąc, kwo* 
tę potrąconą oraz wpłaconą różnicę. Niezależnie 
od tego Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
ma zawiadomić o potrąceniu właściwy urząd 
skarbowy (bądź urząd opłat stemplowych), po* 
dając a) dane o dokumencie przewozowym, od 
którego obliczono opłatę stemplową mylnie, bj 
krótką treść reklamacji i uzasadnienie jej za
łatwienia, c) miesiąc, w którym nastąpiło pobi‘a' 
nie kwoty nienależnej, d) miesiąc (w przykładzie



Nr 25. Pozycja 626. 863

powyższym: luty bądź marzec) wiążący się z na
leżnością bieżącą, od której kwota nienależna 
‘■ostała potrącona’1. (L. D. V. 46072/5/37).

626

OKÓLNIK C. 161 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 1 września 1938 r.

L. D. IV. 21820/1/38

^  sprawie uzupełnienia wykazu zagranicznych 
klubów, wystawiających książeczki z przepu
stkami granicznymi, za które gwarancję złożył

Polski Touring Klub*

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel
nych oraz Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na skutek podania Polskiego Touring Klu
ku, Ministerstwo Skarbu uzupełnia wykaz za
granicznych klubów, wystawiających książeczki 
* przepustkami granicznymi, za które gwarancję 
złożył Polski Touring Klub (załącznik do okólni
ka z dnia 6 lutego 1937 r. L. D. IV. 1450/1/37 —  
Dz. Urzęd. Min. Sk. Nr 4 poz. 121) przez do
danie:

46) Lietuvos Automobiliu Klubas,
47) Automobile et Touring Club de Syrie 

et du Liban.
Dyrektor Departamentu:

(— ) Maksymowicz.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Z MINISTERSTWA SKARBU:

K o m u n i k a t  
o zaginięciu kwitariusza*

Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że na te
renie okręgu Urzędu Skarbowego w Horodence 
zaginął kwitariusz (wzór Min. Sk. Nr 791/Kas.) 
zawierający pokwitowania na podatek grunto
wy od Nr 696001 do Nr 696200, które niniejszym 
unieważnia się.

K o m u n i k a t
o zagubieniu pokwitowań z dziennika specjal

nego Nr 1*

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomo
ści, że w okręgu gminy Pawłowice, pow. iłżec
ki, zostały zagubione dwa pokwitowania 
z dziennika specjalnego Nr 1 (wzór Min. 
Sk. 791), które niniejszym unieważnia się.



864 Nr 25

WYCIĄG Z CEDUŁY URZĘDOWEJ

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
z dnia 9 września 1938 roku.

W A L U T Y Za
Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

a) BILETY BANKOWE

Belgi belgijskie . . . . 100 Big. 89,92 89,45
Dinary jugosłow. . • . 100 Din. — —
Dolary Stanów Zjedn. 1 Doi. 5,31 5,28 H
Dolary kanadyjskie . . 1 Doi. 5,30l/2 5,28
Floreny holenderskie . 100 FI. 288,34 286.60
Franki francuskie . . . 100 Fr. 14,44 14,34
Franki szwajcarskie 100 Fr- 120,70 119,90
Funty angielskie . . IŁ . 25,70 25,54
Funty palestyńskie . . . IŁ . 25,50 25,00
Funty tureckie . . . • IŁ . — —
Guldeny gdańskie . . 100 Gid. 100,25 99,75
Korony czecho-słow. . 100 K. 14,30 13.80
Korony duńskie . • . 100 K. 114,70 113,85
Korony estońskie . . . 100 K- — —
Korony norweskie . . . 100 K. 129,08 128,10
Korony szwedzkie . . . 100 K. 132.64 131,65
Leje rumuńskie . . . . 100 Lei — —
Lewy bułgarskie . . . 100 Lew, — —

Liry w ł o s k i e ..................... 100 Lir. 21,65 21,00
Łaty łotewskie . . . . 100 Łat. — —

Marki f iń s k ie ..................... 100 Mk. 11,35 11,20
Marki niemieckie 100 Mk. --- —
Pengó węgierskie . . . 100 Png. --- —
Pesety hiszpańskie . . . 100 Pes. ---- —

■ Szylingi austriackie . . 100 Szyi ---- —

Kurs urzędowy 1 grama czystego złota == 5,9244 z

WALUTY Za

Transak
cje Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

b) CZEKI 
I WYPŁATY

ol

;ele

c) MONETY 
2. Srebro:

100 FI. 
100 Din. 
100 Mk. 
100 Big. 
100 Png 
100 Lei 
100 Gid. 
100 Mk.

IŁ. 
100 K 
100 Lit.

IŁ.  
100 Pes. 
100 Lir.

1 Doi. 
1 Doi,
1 Doi. 

100 K. 
100 Fr. 
100 K. 
100 Łat. 
100 Lew. 
100 K. 
100 K.

IŁ. 
100 Szyi. 
100 Fr.

100 Mk.

287,60

89,70

11,32

25,63

5,31 
5.313/ 
5.311/ 

128,75 
14,40 
18,35

132,30

120,40

288,34

213,07
89,92

100,25
11,35

140.70

25.70

28,04
5,3274
5,325/8
5,323/4

129,08
11,44
18,40

132,64

25.70

120.70

89,00

286,

212 ,
89,

99,
11,

114,

25,

27,
5,
5,
5,

128,
14,
18,

131,

25,

120,

86 ,


